

**Academia "Stefan cel Mare" a  
MAI Lucrari de reparatie a  
acoperisului blocului  
administrativ (lit. A) a  
Academiei Stefan cel Mare din  
str. Gh. Asachi , 21**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari de reparatie a acoperisului blocului administrativ (lit. A) a Academiei Stefan cel Mare din str. Gh. Asachi , 21

Valoarea de deviz 2 264 244,57 Lei

Intocmit in pre uri curente

crt.	Simbol norme i Cod resurse	Lucr ri i cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m sur incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari si evacuari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment	m2	2 815,000 0	22,520 22,320	63 393,800 62 830,800
2	RpCH32C	Desfacerea astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	2 815,000 0	5,880 5,580	16 552,200 15 707,700
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	623,4000	4,440 4,340	2 767,896 2 705,556
4	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 824,000 0	1,451 1,240	2 646,259 2 261,760
5	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare (Demolarea cosurilor de ventialer)	m2	255,6000	27,260 26,660	6 967,656 6 814,296
6	RpCI42B	Demontarea captuselelor in tabla a cosurilor de ventilare (exterior)	m2	144,5000	22,520 22,320	3 254,140 3 225,240
7	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din	m2	34,6000	41,520	1 436,592

1	2	3	4	5	6	7
		caramida (Cosuri de ventilare)			40,920	1 415,832
8	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	56,3000	110,980 110,980	6 248,174 6 248,174
9	TrI1AG12 G2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de peste 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	21,2000	24,800 24,800	525,760 525,760
10	TrI1AF07A 1	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe rampa, in vagon categoria 1	t	16,8000	38,750 38,750	651,000 651,000
11	TrI1AA02 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	18,3000	17,050 17,050	312,015 312,015
12	TsI50B5	Transportarea deseuri cu autobasculanta	t	56,3000	82,560 0,000	4 648,128 0,000
		<i>Total</i>	Lei			109 403,620
		<b>Total Demontari si evacuari Inklusiv salariu</b>				<b>109 403,620 102 698,133</b>
		<b>2. Lucrari de constructie generale</b>				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Schimbarea elementelor portante a acoperisului deteriorat)	m3	12,8500	4 339,620 697,500	55 764,118 8 962,876
14	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane	kg	86,5000	26,760 12,400	2 314,740 1 072,600
15	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	12,0000	1 059,233 204,693	12 710,796 2 456,316
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Pentru iluminarea lucarnelor)	m2	14,4000	1 257,105 22,630	18 102,312 325,872
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip	m2	2 815,000 0	39,316 9,145	110 675,947 25 743,175

1	2	3	4	5	6	7
		eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.0095 se iau dupa proiect. (Pentru montarea asterialei vor fi folosite sipci minim de 50x50 mm sau 30x100 mm inclusiv contaasteriala)				
18	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	31,3000	767,098 97,960	24 010,167 3 066,148
19	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. asteriale	m3	26,7400	32,939 5,270	880,789 140,920
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	2 815,000 0	14,143 7,750	39 813,390 21 816,250
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla profilata LK 35 (H=37mm) cu strat de protectie polimeric(suprafata mata) masa stratului de zinc (275 g/m2) cu grosimea nu mai mica de 0.45 mm stratul de protectie exterior de 35 micrometri si interior 7 micrometri pentru invelitorile acoperisurilor	m2	2 815,000 0	197,409 35,650	555 706,334 100 354,750
22	CK26B	Montarea opritorilor de zapada	m	295,0000	53,500 12,400	15 782,500 3 658,000
23	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, (Balustrada de protectie pe acoperis)	kg	2 882,200 0	21,432 6,510	61 771,310 18 763,122
24	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	368,5000	51,475 34,100	18 968,537 12 565,850
		<i>Total</i>	Lei			916 500,940
		<b>Total Lucrari de constructie generale Inclusiv salariu</b>				<b>916 500,940 198 925,879</b>
		<b>3. Intrare in Pod (2 buc) si scari antiincendiare (2 buc)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,5000	4 339,620 697,500	2 169,810 348,750
26	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.0095 se iau dupa proiect. (Pentru montarea asterialei vor fi folosite sipci minim de 50x50 mm sau 30x100 mm inclusiv contaasteriala)	m2	18,5000	39,324 9,145	727,502 169,183
27	CE07A	Inelitori din placi din tabla profilata LK 35 (H=37mm) cu strat de protectie polimeric(suprafata mata) masa stratului de zinc (275 g/m2) cu grosimea nu mai mica de 0.45 mm stratul de protectie exterior de 35 micrometri si interior 7 micrometri pentru inelitorile acoperisurilor	m2	18,5000	197,409 35,650	3 652,060 659,525
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,8800	1 562,285 25,110	4 499,380 72,316
29	RpCR41D	Servicii autoturn (Exclusiv autoturn) (pentru vopsirea scarilor antiincendiare)	m2	17,3000	11,780 11,780	203,794 203,794
30	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (scari antiincendiare)	m2	17,3000	50,143 42,160	867,473 729,368
		<i>Total</i>	Lei			12 120,019
		<b>Total Intrare in Pod (2 buc) si scari antiincendiare (2 buc) Inklusiv salariu</b>				<b>12 120,019 2 182,936</b>
		<b>4. Lucrari de reparatie a cosurilor si canalelor de ventilare</b>				
31	CL17B	Confectii metalice diverse,	kg	2 153,800	21,432	46 160,242

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (carcas metalic de rezistenta a cosurilor de ventilare cornier 50x50x4; fisie 50x3 mm)		0	6,510	14 021,238
32	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,0400	4 339,620 697,500	4 513,205 725,400
33	CE06A	Captusirea canalelor de ventilare cu tabla protejata anticoroziv	m2	495,6000	157,971 37,200	78 290,180 18 436,320
34	IzH03B	Izolarea canalelor de ventilare cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau vata minerala tip P, avind grosimea de 50 mm,	m2	247,8000	71,273 25,513	17 661,489 6 322,121
35	VB27D1	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 2500 - 4000 mm, confectionarea in ateliere centralizate	buc	22,0000	1 394,780 95,480	30 685,160 2 100,560
36	VB27E1	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 4000 - 6300 mm, confectionarea in ateliere centralizate	buc	6,0000	3 184,910 150,350	19 109,460 902,100
37	CE06A1	Confectii din tabla pentru asigurarea scurgerilor (doliu-inferioare si superioare)	m2	212,0000	168,820 48,050	35 789,946 10 186,600
38	CD56A	Executarea zidariei monostrat din placi din ipsos cu gr. 8 cm (Refacerea canalelor de ventiare deteriorate)	100m2	0,6200	19 413,731 3 001,731	12 036,513 1 861,073
39	CF50B k=2.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Ermetizarea si consolidarea canalelor de ventilare existente)	m2	71,5000	132,625 94,550	9 482,687 6 760,325
		<i>Total</i>	Lei			253 728,882
		<b>Total Lucrari de reparatie a cosurilor si canalelor de ventilare Inklusiv salariu</b>				<b>253 728,882 61 315,737</b>
		<b>5. Sistema de scurgere a apelor pluviale</b>				

1	2	3	4	5	6	7
40	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d 150 mm	m	318,5000	168,069 9,300	53 529,820 2 962,050
41	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv 100 mm	m	468,5000	159,155 10,850	74 564,119 5 083,225
		<i>Total</i>	Lei			128 093,939
		<b>Total Sistema de scurgere a apelor pluviale Inclusiv salariu</b>				<b>128 093,939 8 045,275</b>
		<b>6. Termoizolarea plaseului</b>				
42	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de termoizolare (sub vata minerala)	m2	2 130,000 0	14,143 7,750	30 125,229 16 507,500
43	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din Vata minerala cu densitatea 140 kg/m3 (Va fi montata intre grinzile de rezistenta din lemn a planseului existent)	m2	1 738,000 0	71,236 5,270	123 808,168 9 159,260
44	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de termoizolator (peste vata minerala)	m2	1 985,000 0	14,143 7,750	28 074,450 15 383,750
45	CG02A K materi = 2	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, grosimea minim 40 mm pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (executarea trapurilor in pod montat pe grinzi existente pentru asigurarea trecerii)	m2	83,0000	202,652 27,900	16 820,116 2 315,700
		<i>Total</i>	Lei			198 827,963
		<b>Total Termoizolarea plaseului Inclusiv salariu</b>				<b>198 827,963 43 366,210</b>

		Total	Lei		1 618 675,43
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %		93 720,20
		Transportarea materialelor	2 %		23 775,21

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	4,5 %			78 127,68
		Beneficiul de deviz	4 %			72 571,95
		Tva	20 %			377 374,10
		Total				2 264 244,57
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>2 264 244,57</b> <hr/> <b>416 534,20</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (func ia, semn tura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (func ia, semn tura, numele, prenumele)